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PROVIMET E DETYRUARA:

GJUHE SHQIPE DHE LETERSI

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e nivelit minimal t&¢ kompetencave pér testin e Gjuhés
Shqipe dhe Letérsi né MSH 2020.

Prezantimi i kompetencave minimale ka pér géllim t& ndihmojé nxénésit pér t&€ kuptuar se cilat jané
rezultatet e arritjeve té tyre pér nivelin minimal (notén 5).

Ky planifikim &shté bazuar né programet e Gjuhés shqipe dhe t& Let&rsisé (bérthamé) né arsimin e

mesém t& larté dhe pérfshin njohurité dhe aftésité minimale (nota 5) q¢ duhet t& zotérojné nxénésit
pér secilén kompetencé.

» Kompetenca: T€ lexuarit e teksteve t&€ ndryshme:

o Té kuptuarit e tekstit dhe reflektimi ndaj tij
Nxénési:

- pérdor njohurité paraprake (t& fituara ndér vite) p&r t€ kuptuar né ményré shumé t& pérgjithshme tekstin
(vetém né linjén kryesore t€ tij);

- zbulon referentin n& njé tekst joletrar;

- parafrazon informacionin kryesor t€ tekstit;

- identifikon nj& pérfundim t& nxjerré nga njé tekst informues;

- identifikon iden& gendrore ose detajet kyge t& njé teksti informues;

- identifikon géndrimin e autorit rreth temés g€ po trajton;

- lokalizon informacionin brenda njé teksti;

- pérdor kontekstin pér t& pércaktuar kuptimin e njé fjale n& njé tekst t& dhéng;

- identifikon njé fjalé apo disa fjalé & pérdorura pér t€ p€rshkruar njé njeri, objekt apo ngjarje n& njé tekst
t& dhéné;

- zbulon detaje t& thjeshta pérshkruese (si: mbiemra cilésoré apo epitete) t& dhéna né tekst;
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- identifikon elementet pamore (fotografi, ilustrime) t& pérdorura né tekstet ¢ shkruara pér t& arritur
qéllime t& ndryshme;

- identifikon karakteristikat e dukshme & formés s jashtme t€ teksteve, si: hyrja, mbyllja, paragrafet
zhvillues;

- identifikon temén apo motivin kryesor t& tekstit;

- dallon gjuhén e drejtpérdrejté nga ajo e figurshme né njé tekst.
e Pasurimi i fjalorit

Nx&nési:

pérdor relativisht sakté fjalét ng kuptimet e drejtpérdrejta t& tyre.

> Kompetenca: Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale:

e Shkrimi si proces
Nxé&nési:
- pérpiqet t& krijojé ose mbledhé ide t& pérshtatshme pér punét me shkrim;

- pérpiget t& shkruajé sakté nga piképamja drejtshkrimore (p&rdor deri diku drejt pikén, piképyetjen,
shkronjén e madhe né fillim t& fjalisé apo n& emrat e p€rvegém).

e Shkrimi si produkt
Nxénési:
- ipérmbahet temés s¢ esesé (pérpiqet t& organizojé fakte dhe ide né pérshtatje me temén);
- pérpiqet t& organizojé paragrafé n€ trajtimin e temés s& esese.
e Llojet e teksteve
Nxénési:

- pérpiqet t& shkruajé paragrafé pérshkrues, rréfyes apo argumentues né punén me shkrim.
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- dallon ligjérimin bisedor nga ai libror;
- dallon stilin e letérsisg artistike.
e Drejtshkrim dhe pikésim
Nx&énési:
- shkruan drejt emrat dhe mbiemrat né numrin shumes;

- pérdor drejt shenjat e pikésimit si: pika dhe piképyetja.

> Kompetenca: Analiza dhe interpretimi i teksteve t& gjinive dhe llojeve t& ndryshme letrare:

e Letérsia dhe gjinité letrare
Nxénési:
- dallon gjining epike, lirike dhe dramatike;

- identifikon tekstin poetik, dramatik, rréfimtar, nisur nga struktura e jashtme e tekstit.

e Figurat stilistike
Nxénési:
- identifikon epitetet , krahasimet, antitezén, hiperbolén né tekste t& ndryshme letrare;
- dallon pyetjen retorike;
- dallon enumeracionin né njé tekst t& thjeshté.
o Elementet e tekstit letrar
a) Fabula dhe subjekti
Nx&nési:
_ dallon ngjarjet kryesore t& njé fragmenti qé shénojné hyrjen, zhvillimin, zgjidhjen;
_ dallon konfliktin kryesor n€ veper.
b) Personazhet
Nxénési:

_ evidenton personazhin kryesor nga ata dytésor¢;
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_  evidenton ngjashmérité ose dallimet mes personazheve (pamja, karakteri, sjelljet);
_dallon lojet e personazheve (reale, té trilluara, mitologjike, té jashtézakonshme);,
¢) Mijedisi, koha dhe atmosfera

Nxénési:

_  pérshkruan (né ményré shumé t& pérgjithshme, me njé numer minimal fjalésh) mjedisin dhe
kohén né njé vepér letrare;

_  vegon mjetet mé té dallueshme artistike (epitete, krahasime, antiteza etj) qé pérdor autori
pér t& dhéné mjedisin dhe kohén;

d) Tematika
Nxénési:
— dallon temén e njé teksti;

_ dallon motivin kryesor t& njé teksti.
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MATEMATIKE

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e nivelit minimal t¢ kompetencave pér testin e
Matematikés né MSH 2020.

Prezantimi i kompetencave minimale ka pér qéllim t& ndihmojé nxénésit pér t& kuptuar se cilat jang
rezultatet e arritjeve t& tyre pér nivelin minimal (not€n 5).

Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Numri”

Nxénési:

- gjen prerjen dhe bashkimin e dy bashkésive t€ fundme;

_ zbaton radhén e veprimeve duke pérfshiré mbledhje, zbritje, shumézim dhe pjes€tim;

- njehson SHVP dhe PMP t& dy numrave natyroré;

_ kthen numrat dhjetoré t& fundmé ng thyesa dhe anasjellas (p.sh 3,5 n& 7/ 2 ose 0,375 né€
3/ 8);

- shpreh si raport ose thyesg njé marrédhénie ndérmjet dy madhésive;

_ kthen pérqindjen né thyesé ose né numér dhjetor;

. zbaton vetité e fugive me eksponent racional.

Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Matja”

Nxénési:
- kthen njésité standarde (p.sh, kohén, gjatésing, masén);

- pérdor njésité e matjes dhe konceptet pérkatése (gjatési, sypring, véllim, masg, kohg,
lek&);

- njehson perimetrin e figurave plane;

- njehson syprinén e figurave plane kur jepen elementét pércaktues té tyre;

. zbaton teoremén e Pitagorés né trekéndéshin kénddrejte;

- zbaton mbledhjen dhe zbritjen e vektoréve me dy koordinata;

. zbaton shumézimin e vektoréve me njé numer;

- sbaton formulén themelore t& trigonometrisé kur jepet sina dhe cos (sina+cos? a=1).

Bulevardi Zhan D’Ark, Nr. 23, Tirané Web site: www.gsha.gov.al
Tel/fax.+355 4 2419257 E-mail: rezana.vrapi@ashagov.al

Fage 7 nga 31



Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Gjeometria”

Nxénési:

- pérdor termat dhe simbolet pérkatése: pike, drejtéz, kulm, brinjé, drejtéza paralele,
drejtéza pingule;

- zbaton vetité e kéndeve me kulm t& pérbashkét, shtuese, plotésuese, kénde t& kundért
né kulm etj;

- dallon brinjét kongruente t& trekéndéshit dhe kéndet kongruente t€ tij.

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Algjebra dhe funksioni”

Nxénési:

. zdvenddson vlerén e ndryshores dhe gjen vlerén e shprehjes shkronjore;
- mbledh dhe zbret monomet e ngjashme;

. identifikon koeficientin kéndor t& drejt€ézés kur jepet ekuacioni i saj;
- gjen koordinatat e njé pike n& drejtéz kur njeh njérén prej tyre;

- zgjidh né ményré algjebrike ekuacione lineare me njé ndryshore;

- zgjidh né ményré algjebrike ekuacione té fuqist s¢ dyte, duke pérdorur formulén
pérkatése;

- zgjidh inekuacione lineare me nj€ ndryshore né ményré algjebrike;

- paraget bashkésing e zgjidhjeve né boshtin numerik, pérdor simbolet e bashkésisé;

- gjen kufizén e vargut sipas rregullit t€ dh&én&;

- gjen derivatin e rendit t& par€ t& f (x) = ol

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Statistika dhe probabiliteti”

Nxénési:

- njehson mesataren, modén, amplitudén, mesoren pér disa t€ dhéna;
- njehson rezultatet e pritshme t& nj& eksperimenti;
- gjen probabilitetin e nj& ngjarjeje té rastit.
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GJUHE E HUAJ

Prezantimi i kompetencave minimale ka pér qéllim t& ndihmojé nxénésit pér t€ kuptuar se cilat jané
rezultatet e arritjeve t& tyre pér nivelin minimal (notén 5).

Kompetencat minimale qé duhet t& zotérojé nxénési pér t& arritur nivelin kalues né testin e Maturés
Shtetérore 2020 n& gjuhén e huaj, Niveli B1, jepen né tabelén e méposhtme pér ¢do aftési gjuh&sore
qé testohet né& kéte provim.

Minimal or basic competencies for Level B1 test in Reading Comprehension

Students at this level:

- understand simple factual texts related to topics on everyday life or vocational subjects;

nderstand the general meaning of a simple text written in Standard English;

- understand and find facts or details which can be easily found in a text;

- understand different types of texts such as: short stories, advertisements, announcements,
leaflets that have a simple language;

- understand fiction text written in simple structured language;

- paraphrase very simple words or word groups extracted from the text;

- identify the types of the written texts.

Minimal or basic competencies for Level Bl test in Use of Language

Students at this level:
- use correctly simple verb tenses (Simple Present, Simple Past, and Future tense);
- use simple and basic vocabulary related to everyday life and activities;
- use the comparison of adjectives correctly;
- use simple structures in conversational English;
- use correctly the most used prepositions and prepositional phrases (in, on, at);

- use some of the most common modal verbs (can, may, must).

Minimal or basic competencies for Level B1 test in Writing

Students at this level:
- write about an event, a simple description, using a limited range of language.
_ write an informal or semi-formal letter or email using very simple sentences and structures
not paying too much attention to grammar or spelling;
- rarely use compound sentences combining the verb tenses not correctly;

_ use simple linkers (and, but, because) not paying too much attention to punctual mistakes.
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Kompetencat minimale q& duhet t& zotérojé nxénési pér t& arritur nivelin kalues né testin ¢ Maturés
Shtetérore 2020 né gjuhén e huaj, Niveli B2, jepen né tabelén e méposhtme pér ¢do aftési gjuh&sore
qé testohet né kété provim.

Minimal or basic competencies for Level B2 test in Reading Comprehension

Students at this level:

identify the types of texts;

understand the gist of the text;

locate easily found details in a text such as dates, statistics, etc.;

paraphrase the meaning of most frequent words/phrases in a text;

understand the message of the text when it is not too complicated or complex;

understand different types of texts such as fiction, non-fiction, articles, correspondence,
reviews, written in a non-complex language;

read and understand correspondence, relating to his/her field of interest, grasping the

essential meaning.

Minimal or basic competencies for Level B2 test in Use of Language

Students at this level:

use correctly compound tenses (perfect tenses, progressive tenses, future tenses);
use simple conversational structures;

use complex sentences, but committing mistakes mostly in sequence of tenses;
use comparisons of most frequent adverbs;

use the most used prepositions and prepositional phrases (in, on, at, by, with, etc.);
use correctly or with a few mistakes the most common phrasal verbs;

use correctly vocabulary related to their fields of interests.

Minimal or basic competencies for Level B2 test in Writing

Students at this level:

write formal letters not paying too much attention to all the steps of its structure;

write simple sentences or compound sentences using the simplest linkers such as (and, but,
because) not paying too much attention to verbs tenses combination;

write formal letters related to their fields of interest such as school applications using an

everyday vocabulary and simple language structures.
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PROVIMI ME ZGJEDHJE:

KIMI

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e nivelit minimal t¢ kompetencave pér testin e Kimisé né
MSH 2020.

Prezantimi i kompetencave minimale ka pér qgllim t& ndihmojé nxénésit pér & kuptuar se cilat jané
rezultatet e arritjeve t& tyre pér nivelin minimal (notén 5).

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Struktura e Atomit”

Nxénési:

- pérshkruan vendndodhjen e grimcave pérbérése t& atomit;

- pércakton numrin € protoneve, neutroneve, elektroneve né atomet ose jonet kur jepen numri
atomik dhe numri i masés; ( te atomet dhe jonet e elementeve t€ periodés 1,2,3);

- tregon simbolikén e paraqitjes s€ izotopeve;

- pérshkruan dhe skicon format e orbitaleve s dhe p;

- shkruan formulat dhe konfigurimet elektronike t& atomeve deri n€ 20 elementet e para t
tabelés periodike.

Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Sistemi periodik”

Nxénési:

- pérshkruan metalet dhe jometalet (vetité fizike);

_ shkruan reaksione t& thjeshta t& metaleve si pér shembull bashkéveprimin e tyre me acidet e
holluara dhe me oksigjenin;

- pérkufizon termat: rreze atomike, potencial jonizimi, aféri pér elektronin, elektronegativitet
dhe tregon si ndryshojné ato te metalet dhe jometalet.

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Lidhja kimike”

Nxénési:

- pérshkruan formimin e lidhjes jonike, lidhjes kovalente dhe kovalente polare;

- pérshkruan formimin e lidhjeve dyfishe dhe trefishe;

- shkruan formula kimike t& pérbérjeve me lidhjet € mésipérme;

- tregon me shembuj t& thjeshté cilat jang forcat e bashkéveprimit ndér molekular.

Rezultatet ¢ té nxénit pér tematikén “Struktura dhe lidhjet e karbonit”

Nxénési:
- tregon se karboni mund t& formojé katér lidhje kovalente;
- pérshkruan strukturat kovalente t€ grafitit dhe diamantit.
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Rezultatet e t&é nxénit pér tematikén “Pérbérjet organike”

Nxé&nési:

- tregon grupet funksionore né& formulat kimike t& pérbérjeve organike;

- shkruan formula t& alkaneve, alkeneve, acideve dhe alkooleve, deri ne 10 atome karboni;
- emérton pérbérje organike sipas klasave t& mésipérme;

- kryen njehsime t& thjeshta né to, si njehsimi i masés molare.

Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Njehsime stekiometrike”

Nxénési:

- kryen njehsime t& thjeshta pér pércaktimin e masés molare, véllimit té substancave té gazta
kur dihet numri i moleve;

- tregon me shembuj t& thjeshté reaksionesh si zbatohet ligji i ruajtjes sé masés;

- kryen njehsime t& thjeshta né reaksione kimike.

Rezultatet e t€ nxénit pér tematikén “Acidet dhe bazat”

Nxénési:
- pérkufizon acidet, bazat, oksidet, kripérat, oksikripérat;
- shkruan reaksione t& thjeshta pér t& treguar vetité e tyre.

Rezultatet e té€ nxénit pér tematikén “Termokimia”

Nx&nési:

- pérkufizon reaksionet ekzotermike edhe endotermike nga piképamja e nxehtésisé s&
reaksionit;

- pérshkruan kalorimetrin dhe pse pérdoret ai;

- pércakton AH e njé reaksioni nga rezultatet e dhéna eksperimentale, duke pérdorur formulén
AH = -mcAT;

- pérkufizon ligjin e Hesit dhe rrjedhimet e tij;

- kryen njehsime t& thjeshta rreth tyre.

Rezultatet e t€ nxénit pér tematikén “Kinetika kimike”

Nxé&nési:

- pérkufizon shpejtésing e reaksionit kimik;

- pérshkruan ndikimin e faktoréve né shpejtésin€ e nj& reaksioni kimik;
- kryen njehsime t& thjeshta pér pércaktimin shpejtésisé s¢ reaksionit.
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Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Ekuilibri kimik”

Nxénési:

- pérshkruan ekuilibrin kimik si njg ekuilibér dinamik;

- tregon marrédhénien ndérmjet sistemeve né ekuilibér dhe parimit Le Shatelje (ndikimi i
faktoréve: temperature, trysni, pérqendrim);

- shkruan shprehjen matematike t& konstantes s& ekuilibrit kimik dhe kryen njehsime t&
thjeshta.

Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Ekuilibri jonik”

Nxénési:

- shkruan formula acidesh dhe bazash t& dobéta e té forta;
- njehson pH e tyre;

- tregon kuptimin e termave Ka,Kb, kPt etj.

Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Elektrokimia”

Nxénési:

- pércakton numrin e oksidimit t& atomit t& ¢do elementi n& pérbérjet dhe jonet duke zbatuar
rregullat pérkatése;

- pérshkruan si kryhet elektroliza e NaCl (tretésirg ujore dhe né gjendje t& shkrir€), si dhe
ndértimin e elementit galvanik;

- tregon (né shembuj & thjeshté elektrolize), rregullat e shkarkimit t& joneve.

Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Reaksionet né pérbérjet organike”

Nxénési:
- pérkufizon reaksionin e adicionit, t€ djegies, eliminimit;
- shkruan reaksionet e kalimit nga alkanet - né alkene — alkoole-acide.
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FIZIKE

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e nivelit minimal t& kompetencave pér testin e fizikés n&
MSH 2020.

Prezantimi i kompetencave minimale ka pér qéllim t& ndihmojé nxénésit pér t& kuptuar se cilat jané
rezultatet e arritjeve té tyre pér nivelin minimal (notén 5).

Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Kinematika”

Nxé&nési:

- pérshkruan kuptimin fizik t& rrugés, zhvendosjes, shpejtésisé dhe nxitimit;

- shpjegon konceptin e shpejtésisé s¢ castit dhe shpejtésisé mesatare;

- njehson rrugén, zhvendosjen, shpejtésing dhe nxitimin e trupit gjaté levizjes;

_ dallon l&vizjen me nxitim konstant nga l8vizja me nxitim t& ndryshueshém;

- pércakton me metodén grafike shpejtésing fillestare, shpejtésing pérfundimtare, nxitimin dhe
zhvendosjen e trupit né njé interval t&€ dhéné kohe;

- njehson zhvendosjen e trupit duke u nisur nga grafiku i shpejtésisé nga koha;

- shpjegon rénien e liré t& trupave népérmjet eksperimentit dhe e trajton até si rast i vecant€ i
lévizjes drejtvizore njétrajtésisht t& pérshpejtuar;

- shkruan ekuacionet e l&vizjes s& rénies s liré t€ trupave, duke u bazuar n€ ekuacionet ¢
[8vizjes drejtvizore njétrajtésisht t& ndryshueshme.

Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Dinamika”

Nx&nési:

- pérkufizon dhe zbaton ligjin I t& Njutonit;

- pérkufizon dhe zbaton ligjin e dyté t& Njutonit, q& shpreh lidhjen ndérmjet forcés, masgs, dhe
nxitimit t& trupit;

- pérkufizon dhe zbaton ligjin e treté t&€ Njutonit n& shembuj situatash t& ekuilibrit t& forcave
qé veprojné& mbi trupin;

- ndérton vektorialisht forcat q& veprojné mbi njé trup ose mbi njé sistem trupash dhe njehson
rezultanten e tyre;

- njehson forcén e férkimit kur trupi [€viz n€ njé rrafsh horizontal dhe né rrafshin e pjerrét;

- interpreton llojet e férkimit n& situata t& jet€s s¢ perditshme;

- zbaton ligjin e térheqjes sé gjithésishme né zgjidhjen e problemave;

- zbaton ligjin e ruajtjes s¢ impulsit kur trupat, q& bashk&veprojné kryejné goditje elastike dhe
jo elastike.

Bulevardi Zhan D'Ark, Nr. 23, Tirané Web site: www.gsha.gov.al
Tellfax.+355 4 2419257 E-mail: rezana.vrapi@asha.gov.al

Fage 14 nga 31




Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Puna dhe Energjia”

Nxénési:

zbaton formulén qé shpreh punén e kryer mbi trupin pér zhvendosjen e tij nga njé force konstante;
njehson grafikisht punén e kryer mbi trupin q& zhvendoset nga njé forcé konstante;

njehson punén e forcés sé€ réndeses;

shpjegon se trupi ka aftési & kryejé puné kur zotéron energji;

njehson energjing kinetike dhe shpjegon se kété energji e zotéron trupi né sajé t& lvizjes;
njehson energjing potenciale gravitacionale dhe shpjegon se kété energji e zotérojné trupat né
sajé t& bashkéveprimit ndérmjet tyre (ose ndérmjet pjeséve t& veganta t& t€ njEjtit trup);

dallon energjing potenciale gravitacionale me energjiné potenciale té elasticitetit;

zbaton teoremén e energjisé kinetike né zgjidhjen e problemave.

Rezultatet e t&é nxénit pér tematikén “Fizika Molekulare dhe Termodinamika”

Nxénési:

njehson temperaturén absolute, kur njohim temperaturén né gradé Celsius: T =273+ t;
pérdor shkallén gradé Celsius si njési matése e temperaturés sé trupit, dhe shkallén gradé
Kelvin pér temperaturén absolute;

pérdor ekuacionin e pérgjithshém t& gjendjes sé gazit ideal n& zgjidhjen e problemave;
pérdor formulat pér t& njehsuar energjin€ e brendshme t& gazit ideal;

shpjegon eksperimentalisht ligjet ¢ veganta t€ gazeve;

ndérton grafikun e procesit izohorik, izobarik dhe izotermik;

zbaton ligjet e vecanta t& gazeve n€ zgjidhjen e problemave;

shpjegon se puna e kryer nga gazi (sistemi) varet jo vetém nga gjendjet fillestare dhe
pérfundimtare, por edhe nga karakteristikat procesit dhe e njehson até;

njehson nxehtésing, punén dhe energjiné termike duke zbatuar parimin e paré€ t€
termodinamikes.
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Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Elektrostatika”

Nxénési:

bén dallimin ndérmjet forcés elektrike dhe intensitetit t& fushés elektrike;

njehson fushén elektrike t€ njé ngarkese pikésore;

paraqet forcén qé vepron mbi njé ngarkesg t€ vendosur né njé fushé elektrike té njétrajtshme;
tregon se diferenca potenciale ndérmjet dy pikave t€ fushés elektrike éshté e barabarté me punén
qé kryejné forcat ¢ fushés elektrike gjate zhvendosjes sé ngarkesés (+ 1 C) nga njéra piké né
tjetrén; =

njehson forcén elektrike me té cilén bashkéveprojné dy ngarkesa pikésore, duke zbatuar ligjin e
Kulonit;

njehson punén e kryer nga fusha elektrike mbi njé ngarkesé qé zhvendoset né kété fushé;
shpjegon ndértimin e kondensatorit dhe shpjegon konceptin fizik t& tij;

njehson kapacitetin e kondensatorit né varési t& pérmasave té tij;

njehson shumén e dy kondensatorgve kur lidhen né seri dhe né paralel;
zbaton formulén q& shpreh lidhjen ndérmjet diferencés potenciale dhe intensitetit t& fushés
elektrike.

Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Rryma Elektrike”

Nxénési:

njehson rezistencén elektrike t& nj& pércjellési né varési t& llojit t& materialit, gjatésisé dhe
sipérfages s¢ pretjes térthore;

njehson rezistencén e pérgjithshme t& qarkut per rezistencat e lidhjes né seri dhe paralel;
ndérton skemat ekuivalente t& qarqeve elektrike me lidhje t€ perzier;

zbaton ligjin e Omit pér njé pjesé homogjene, qarkun e ploté homogjen, pér njé pjesé heterogjene
t& qarkut elektrik;

pérdor sakté njésité e punés, tensionit, rrymés, rezistencés, f.e.m dhe fuqisé;

njehson rrymén gg kalon né secilén rezistencé t& qgarkut elektrik;

njehson tensionin q& zbatohet né secilén rezistence t€ garkut elektrik;

ndérton dhe interpreton grafikét e rrymés né varési té tensionit pér temperatura té ndryshme;
interpreton ligjin e Xhaul-Lencit, si ligj i shnd&rrimit & energjisé elektrike né energji termike;
zbaton ligjin e Xhaul-Lencit né zgjidhjen e problemave;

njehson fuqing termike t€ rrymés.
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Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Fusha Magnetike”

- Nx&nési:

pércakton drejtimin e vijave t& forcés s¢ fushés magnetike t€ njé pércjellési drejtvizor me rrymé
ose t& njé spire me rregullén e dorés s¢ djathte;

zbaton ligjin e Amperit pér t& njehsuar forcén g€ ushtron fusha magnetike mbi pércjellésin me
ryme;

zbaton rregullén e dorés s&€ majté pér pércaktimin e drejtimit t& forcés magnetike mbi pércjellésin
me rryme;

njehson forcén e Lorencit, si forcé qé ushtrohet mbi ngarkesat elektrike kur ato lévizin né njé fushé
magnetike;

njehson rrezen e rrethit sipas t& cilit [éviz nj€ thérrmijé e ngarkuar me masé m , e cila [éviz me
shpejtési v, kur hyn pingul me vijat e fush&és magnetike t& njétrajtshme me induksion B;
shpjegon kuptimin fizik t& fluksit magnetik, njehson fluksin magnetik dhe ndryshimin e tij;
tregon se pér sa koh& né njé pércjellés & mbyllur ndryshon fluksi magnetik , q& p&rshkon
pércjellésin, né t& lind rrymé e induktuar;

zbaton ligjin e Faradeit pér njehsimin e f.e.m. t€ induktuar n& pércjellésin e mbyllur me rrymé.

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Lékundjet dhe valét”

Nxé&nési:

- pérkufizon madhésité q& karakterizojng lévizjen lékundése periodike: amplitudg, periodg,
frekuencé, frekuencé kéndore, diference faze;

- pérdor ekuacionin e lékundjeve harmonike , si funksion sinusoidal ose kosinusoidal i zhvendosjes
nga koha;

- ndérton grafikét e x=f(t), v=f (t), a =f(t) n€ lekundjet e thjeshta harmonike;

- njehson periodén dhe frekuencén e lavjerrésit elastik (trup —susté) dhe lavjerrésit t& thjeshté;

_ zbaton ligjin e shndérrimit dhe ruajtjes s& energjiné mekanike pér sistemin trup-susté dhe
lavjerrésin matematik;

- pérshkruan madhésité fizike qé karakterizojn€ valén mekanike: (zhvendosje, amplitudg, gjatési
vale, fazé, diferencé fazé, periodg, frekuencé dhe shpejtési e valés);

- pérdor formulén qg shpreh lidhjen e shpejtésisé s& valgs, frekuencés dhe gjatésisé s¢ saj.
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Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Optika Gjeometrike”

Nxénési:

pérshkruan dhe zbaton ligjin e pasqyrimit dhe & pérthyerjes s¢ drités;

ndérton shémbéllimin e pérftuar nga njé pasqyré e rrafshét dhe tregon karakteristikat e tij;
demonstron dukuring e pasqyrimit dhe pérthyerjes s¢ drités, kur kalon né mjedise me tregues
pérthyerje t€ ndryshém;

ndérton drejtimin e rrezeve té drités kur kalojné né njé pllaké qelqi me fage paralele;
pérkufizon madhésité g8 karakterizojng thjerrat (vatér thjerrés, largési vatrore, treguesit
pérthyetjes sé mjediseve, shémbgllim real dhe virtual, fuqi optike);

ndérton shémbéllimet e pérftuar nga thjerrat pérmbledhése dhe shpérndarése dhe liston
karakteristikat ¢ shémbéllimeve (real-virtual, i drejté- i pérmbysur, i zmadhuar- i zvogéluar).

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Fizika Kuantike”

Nxénési:

shpjegon hipotezén e De-Brojlit pér dualizmin grimcé-valé , duke theksuar se jo vetém rrezatimi ka
natyré grimcore, por edhe thérrmijat e [éndés kané natyré valore;

zbaton formulén e De-Brojlit, q& shpreh dualizmin valg ~thérrmijé;

pérshkruan kuptimin fizik t€ fotonit dhe njehson energjing e tij, pér njé frekuence t& dhéng;

zbaton ekuacionin e Ajnshtajnit pér dukuring e foto efektit né zgjidhjen e problemave;

pércakton frekuencén prag pér té cilén ndodh foto efekti.
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BIOLOGIJI

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e nivelit minimal té kompetencave pér testin e Biologjisé

né MSH 2020.

Prezantimi i kompetencave minimale ka pér géllim t€ ndihmojé nxéngsit pér t€ kuptuar se cilat jané

rezultatet e arritjeve té tyre pér nivelin minimal (notén 5).

Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Diversiteti”

Nxé&nési:

- tregon réndésing e karbohidrateve pér jetén;

. emérton monomerét e karbohidrateve;

- tregon réndésing e lyrave pér jetén;

- emérton monomerét e lyrave;

- tregon réndésing e proteinave per jetén;

- emérton monomerét e proteinave;

- tregon réndésing e acideve nukleike pér jetén;

. emérton monomerét e acideve nukleike;

- emérton bazat e azotuara t&¢ ADN-s€;

. emérton bazat e azotuara t& ARN-s€;

- liston organelet e gelizés prokariote;

_ identifikon n& figuré organelet e gelizes prokariote;
- liston organelet e gelizés eukariote;

. identifikon né& figuré organelet e geliz&s eukariote.

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Ciklet”

Nxénési:

seksuale te njeriu;

mashkullore (spermatozoidit).

_ shkruan me fjalé komponimet nistore dhe produktet e procesit t& fotosintezes;
_ shkruan me fjalé komponimet nistore dhe produktet e procesit t& frymémartjes gelizore;
- tregon dallimin midis kompletit kromozomik & qgelizave somatike (trupore) dhe gelizave

- tregon dallimet kryesore midis gelizés seksuale femérore (vezés) dhe qelizés seksuale
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Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Sistemet”

Nxénési:

- emérton pjesét kryesore ndértuese té sistemit t& frymkémbimit te njeriu;

- identifikon n& figuré pjesét kryesore ndértuese t€ sistemit t& frymkémbimit te njeriu;
- emérton njésing ndértuese dhe funksionale t€ mushkérive te njeriu;

- identifikon n& figuré pjesét pérbérése t& alveolave (hojézave); ¢

- emérton pjesét kryesore ndértuese t& sistemit t€ qarkullimit té gjakut te njeriu;

- emérton gelizat q& matrin pjesé né pérbérjen e gjakut te njeriu;

- identifikon né figuré pjesét kryesore ndértuese t€ sistemit t qarkullimit t& gjakut te njeriu;
- emérton pjesét kryesore ndértuese & sistemit t& tretjes te njeriu;

- identifikon n& figuré pjesét kryesore ndértuese t€ sistemit t& tretjes te njeriu;

- emérton pjesét kryesore ndértuese té sistemit nervor te njeriu;

- identifikon né figuré pjesét kryesore ndértuese t€ sistemit nervor te njeriu;

- emérton njésiné ndértuese dhe funksionale t€ sistemit nervor;

- identifikon né figuré pjesét pérbérése t& neuronit;

- emérton pjesét kryesore ndértuese té sistemit té ekskretimit te njeriu;

- identifikon né figuré pjesét kryesore ndértuese t€ sistemit t€ ekskretimit te njeriu;

- emérton njésing ndértuese dhe funksionale t& veshkave;

- identifikon né figuré pjesét pérbérése t& nefronit;

_ emérton pjesét kryesore ndértuese te bimét faréveshura;

- identifikon né& figuré pjesét kryesore ndértuese te bimé&t faréveshura.

Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Ndérveprimet”

Nxé&nési:
- emérton pjesét pérbérése t& ekosistemit;

- tregon nivelet trofike t& njé zinxhiri ushqimor.
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HISTORI

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e nivelit minimal t& kompetencave pér testin e Historisé
né MSH 2020.

Ky udh&zues &shté bazuar né programin orientues t& Maturés Shtetérore pér léndén e historis¢ dhe
pérfshin njohurité dhe aftésité minimale (nota 5) q& duhet t& zotérojn€ nxénésit pér secilén tematike.

Rezultatet e té nxénit pér tematikén Antikiteti

Nx&nési:

- identifikon vendndodhjen e qytetérimeve t& hershme;

- identifikon arritjet kryesore né& qytetérimet antike greke dhe romake;
- identifikon fiset kryesore ilire dhe territoret e shtrirjes s€ tyre.

Rezultatet e té nxénit pér tematikén Mesjeta (shek. IV-X1V)

Nxé&nési:

- pérshkruan tiparet e organizimit shtetéror t& Perandoris€ Bizantine;
- identifikon arritjet kryesore t& Perandorisé Bizantine;

- rendit ¢éshtjet themelore q& pérmbante Karta e Madhe e Lirive;

- pérshkruan tiparet kryesore t& Principatés s€ Arbrit.

Rezultatet e té nxénit pér tematikén Periudha moderne (shek. XV-XX)

Nxénési:

- identifikon vendimet e Kuvendit t& Lezhé&s;

- identifikon shkaget e “Zbulimeve t& médha gjeografike”;

- identifikon ndryshimet themelore q& solli reforma protestante;

- identifikon figurat kryesore t& iluminizmit dhe arritjet kryesore t€ tyre;

- pérshkruan pérmbajtjen e Aktit mbi t& Drejtat né Angli;

- rendit shkaqget e Revolucionit francez;

- identifikon arsyet pérse Anglia u bé atdheu i Revolucionit (¢ Paré Industrial;
- Identifikon arritjet kryesore t& pashalléqeve shqiptare.
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Rezultatet e té nxénit pér tematikén Periudha bashkékohore (1919 deri mé sot)

Nxé&nési:

- liston vendimet kryesore t& Kongresit t& Manastirit dhe Kongresit t& Elbasanit;

- pércakton shtrirjen e pushtetit t€ geverise s pérkohshme s¢ Vlorés;

- identifikon shkaqet q& guan né fillimin e Luftés s€ Paré Botérore;

- identifikon vendimet e Kongresit t& Lushnjés;

- pérshkruan kushtet historike t& ardhjes n& pushtet t& Musolinit dhe Hitlerit;

- identifikon format e qeverisjes né Shqipéri n& vitet 1925-1939;

- identifikon shkagqet e krizés s& viteve 1929 — 1933 né€ SHBA;

- pérshkruan drejtimet e politikés s€ jashtme t& shtetit shqiptar gjaté viteve 1925-1939;

- identifikon shkaqet & guan né fillimin e Luftés s€ Dyt& Botérore;

- identifikon vegorits kryesore politike dhe ekonomike né Bllokun Peréndimor dhe até
Lindor;

- identifikon masat q& mori regjimi komunist ng fushén ekonomike dhe politike n& Shqipéri
gjaté viteve 1944-1948;

- identifikon politikat ekonomike q& ndoqi shteti shqiptar né vitet 1945-1990;

- identifikon format e shfagjes s& luftés s& klasave n& Shqipéri gjaté regjimit komunist.
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GJEOGRAFI

Rezultatet e t& nxénit pér realizimin e nivelit minimal t¢ kompetencave pér testin e Gjeografisé
né MSH 2020.

Ky udhézues &shté bazuar né programin orientues t& Maturés Shtetérore pér léndén e gjeografisé dhe
pérfshin njohurité dhe aftésité minimale (nota 5) q& duhet t& zotérojné nxénésit per secilén tematike.

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Proceset natyrore dhe shoqérore”

Nxénési:

- pércakton drejtimin e rrotullimit t& Tokés rreth boshtit t€ vet;

- pércakton drejtimin e I[€vizjes t& Tokés rreth Diellit;

- identifikon pasojat kryesore t& rrotullimit t&€ Tokes rreth boshtit t€ vet;

- identifikon pasojat kryesore t& rrotullimit t& Tokgs rreth Diellit;

- identifikon nga njé vegori kryesore t€ trupave t€ sistemit diellor (Dielli, Héna, meteoret,
asteroidet, kometat);

- pércakton pikat e horizontit né njé harté t dhéng;

- gjen né harté koordinatat gjeografike t& njé pike t€ dhéné;

- pércakton shtresat e atmosferés, duke dhéné nga njé karakteristiké kryesore pér secilén;

- identifikon erérat lokale;

- identifikon faktorin kryesor q& ndikon n& formimin e rrymave ogeanike;

- pércakton faktorét q¢ ndikojné né formimin e valéve detare;

- identifikon faktorét q& ndikojné n¢ formimin e baticé-zbaticave;

- identifikon né& figuré pjesét e njé lumi;

- identifikon elementet e valés detare né nj€ figuré;

- identifikon vetité fizike (fortésia, shk&lgimi, ngjyra) t& mineraleve;
dallon llojet kryesore t& shkémbinjve (magmatiké, sedimentaré dhe metamorfiké);

- identifikon shtresat e Tokés né njé figuré t€ dhéné;

- identifikon né figuré pjesét e vullkanit dhe produktet vullkanike;

- identifikon pasojat e veprimtaris€ njerézore né mjedisin gjeografik;

- identifikon né harté zonat sizmike dhe ato t€ vullkaneve.
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Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Ndérvarésia midis njerézve, vendeve, rajoneve dhe

mjediseve”

Nxénési:

pércakton pozitén gjeografike t€ rajoneve gjeografike t€ botés;

pérshkruan vegorité kryesore natyrore t& rajoneve t& botés, si: format kryesore t& relievit dhe
lumenjtg kryesoré;

identifikon n& hart€ rajonet € botés;

identifikon né harté gadishujt dhe ishujt kryesorg t& rajoneve t& botés;

identifikon feté kryesore né boté (islamizmi, krishterimi, judaizmi, hinduizmi, budizmi) dhe
shpérndarjen e tyre;

identifikon shkaget e migracionit t& popullsisé né botg;

pércakton pozitén gjeografike t& Republikés s& Shqipérise;

pércakton strukturén ekonomike t& Shqip€risé né periudha t& ndryshme kohore;

identifikon format kryesore té relievit (male, kodra, lugina, fusha) per ¢do rajon t& Shqipéris€;
identifikon lumenjté kryesoré pér ¢do rajon t& Shqip@ris¢;

rendit faktorét kryesoré qé ndikojné n& zhvillimin ekonomik t& rajoneve t& Shqipérisé;
identifikon karakteristikat kryesore t& strukturés moshore, gjinore, etnike dhe fetare t& popullsis€
sé Shqipérisé.
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Qvietari dhe Psikolog)i

Rezultatet e t& nxénit pér realizimin e nivelit minimal t¢ kompetencave pér testin e Qytetarisé

dhe Psikologjisé né¢ MSH 2020.

Prezantimi i kompetencave minimale ka pér qéllim t& ndihmojé nxénésit pér t& kuptuar se cilat jang

rezultatet e arritjeve t& tyre pér nivelin minimal (notén 5).

Rezultatet e té nxénit pér 1éndén “Qytetari”

Nxénési:

- pércakton ligjin;

- identifikon funksionet e ligjit;

- identifikon vlerat né t& cilat bazohet ligji;

- pérshkruan rolin e kushtetutés si ligji themeltar i shtetit;

- identifikon parimet themelore t€ kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérise;
- pércakton t& drejtat € njeriut;

- identifikon kategorité kryesore t& t& drejtave t€ njeriut sipas legjislacionit ndérkombétar;
- pérshkruan tiparet kryesore t€ t& drejtave t€ njeriut;

- identifikon problemet me t& cilat pérballet arsimi sot;

- identifikon armiqté e shéndetit;

- dallon rreziget me té cilat pérballet planeti yn& sot;

- identifikon t& drejtat dhe detyrimet e konsumatorit;

- identifikon t& drejtat e punémarrésit dhe punédhéngsit;

- pércakton sinjalet kryesore rrugore q€ rregullojné qarkullimin rrugor;

- identifikon mjetet tradicionale dhe t€ reja t& informacionit;

- pérshkruan detyrimet e pérbashkéta t& anétaréve komunitetit.
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Rezultatet e té nxénit pér léndén “Psikologji”

Nxénési:

pérshkruan nénfushat psikologjis€;
identifikon drejtimet kryesore t& psikologjis€;
identifikon metodat e studimit t& psikologjis€;
pérshkruan funksionimin e neuronit;
identifikon teorité kryesore t€ motivacionit;
pérshkruan zhvillimin si proces jetésor;
identifikon teorité e zhvillimit njerézor;
pércakton teorité pér zhvillimin e personalitetit;
identifikon parimet e t& nxénit;

pérshkruan llojet kryesore t& t& mésuarit;
identifikon llojet kryesore t& kujtesés;
pérshkruan natyrén € ndérgjegjes;

pércakton sjelljen jonormale;

identifikon metodat gé studiojné sjelljen jonormale.
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Filozofi dhe Sociologji

Rezultatet e t& nxénit pér realizimin e nivelit minimal té kompetencave pér testin e Filozofisé
dhe Sociologjisé¢ né MSH 2020.

Prezantimi i kompetencave minimale ka pér q&llim t& ndihmoj& nxénésit pér t&€ kuptuar se cilat jan&
rezultatet e arritjeve t& tyre pér nivelin minimal (notén 5).

Rezultatet e té nxénit pér 1éndén “Filozofi”

Nxénési:

pérshkruan kushtet historiké dhe kulturoré q& ndikuan né zhvillimin e filozofis¢ s&
antikitetit;

identifikon piképamjet kryesore filozofike t& Sokratit, Platonit dhe Aristotelit;

dallon rrethanat q& pércaktuan drejtimin e ri &€ mori filozofia gjaté periudhés romake;
pérshkruan piképamjet e tri rrymave filozofike né Romén e lashté pér arritjen e lumturis¢
dhe qetésis€ shpirtérore;

rendit arsyet pse periudha e Mesjetés u quajt periudha e errét;

identifikon piképamjet kryesore té filozoféve gjaté periudhés s¢ Mesjetés;

pérshkruan faktorét historiké dhe kulturorg q& ndikuan né zhvillimin e filozofis¢ gjaté
periudhés s¢ Rilindjes;

pérshkruan réndésiné e filozofisé politike t& Hobsit dhe Xhon Lokut n€ krijimin e shtetit
modern dhe liberal;

rendit arsyet pse shekulli XVII njihet me emrin “epoka e arsyes”;

pérshkruan ndikimin q& pati iluminizmi n& zhvillimin e filozofis¢ n€ shekullin e XVIIL.
identifikon tiparet kryesore t& ekzistencializmit;

pérshkruan rolin e edukimit dhe gjuhés si mjet komunikimi n& shoqéri, bazuar n€ piképamjet
¢ Djuit dhe Vitgenshtajnit;

pérshkruan rolin e psikanalizés ng zhvillimin e filozofive t€ shekullit XX.
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Rezultatet e t& nxénit pér léndén “Sociologji”

Nxénési:

- dallon pérbérésit e sistemeve kulturore;

- pérshkruan faktorét g€ guan né krijimin e nén kulturave dhe kundér kulturave né Shqipéri;
- rendit karakteristikat kryesore te shoqérizimit né ¢do cikél te jetés;

- pé&rshkruan tipat kryesor€ t& krimit;

- dallon format kryesore te lidhjeve martesore;

- pérshkruan evolucionin e formave kryesore t& familjes ;

- rendit karakteristikat kryesore te tri racave;

- pérshkruan format e marrédhénieve mes grupeve racore dhe etnike;

- rendit karakteristikat e organizatave fetare zyrtare dhe jo zyrtare;

- pérshkruan karakteristikat e gjashté feve botérore;

- dallon sistemin e kastave dhe sistemin e klasave;

- pérshkruan tipat e [évizjeve shogérore;

- rendit karakteristikat e shogérive tradicionale, moderne dhe pas moderne;
- pérshkruan tiparet e metodave té kérkimit sociologjik.
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Fikonomi

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e nivelit minimal t&€ kompetencave pér testin e Ekonomisé
né MSH 2020.

Prezantimi i kompetencave minimale ka pér qéllim t&€ ndihmojé nxénésit pér t& kuptuar se cilat jan&
rezultatet e arritjeve t& tyre pér nivelin minimal (notén 5).

Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Cfaré studion Ekonomia”

Nxénési:

- identifikon nevoja t& pakufizuara dhe pérballjen me burimet e kufizuara t& subjekteve
ekonomike;

- identifikon koston oportune né lidhje me vendime t& ndryshme jo vetém ekonomike;

- pérshkruan karakteristikat e sistemeve ekonomike;

- identifikon shtyllat e sipérmarrjes s& lir.

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Kérkesa, oferta dhe cmimi i tregut”

Nxénési:

- pérshkruan tregun dhe vendin e kérkeses dhe ofertés né te;

- identifikon faktorét q& ndikojné né& kérkesén dhe ofertén pér njé produkt;
. dallon mallrat e domosdoshme dhe jo t& domosdoshme pér konsumatorét.

Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Konsumatori né ekonominé e tregut”

Nxénési:
- rendit burime té t& ardhurave pér konsumatorin;
- identifikon arsye t& kursimit nga konsumatori.

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Fillimi i njé biznesi dhe financimi i tij”

Nxénési:
- rendit format kryesore t& organizimit t& biznesit;
- identifikon karakteristika t& formave t& organizimit t& biznesit.
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Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Prodhimi, kostoja dhe t& ardhurat e firmés”

Nxénési:
- dallon faktorét kryesoré t& prodhimit né& njé firmé;

- dallon periudhén afatshkurtér nga ajo afatgjaté té prodhimit né njé firm&.

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Strukturat e tregut”

Nx&nési:
- pérshkruan strukturat e organizimit t& tregut.

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Tregjet e faktoréve té prodhimit”

Nxénési:

- identifikon kérkesén dhe ofertén pér puné, toké dhe kapital.

Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Qeveria dhe ekonomia”

Nxénési:
- identifikon funksionet e geverisé né ekonomi;
- identifikon lloje t& taksave, parime t& taksimit dhe géllime t& taksimit.

Rezultatet e té nxénit pér tematikén “Paraja dhe institucionet financiare”

Nx&nési:
- identifikon funksione t& parasé, cilési t& parasé si mjet kémbimi;
- identifikon funksione t& Bankés gendrore dhe bankave t& nivelit t& dyté.

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Treguesit kryesoré makroekonomiké”

- Nx&nési:
- pérshkruan treguesit kryesoré makroekonomike;
identifikon GDP, GDP nominale, GDP reale.
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Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Stabiliteti ekonomik dhe politikat makroekonomike”

Nxénési:

evidenton mjetet e politikés fiskale dhe monetare.

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Tregtia ndérkombétare”

Nxénési:

pércakton faktoré & ndikojné eksportin dhe importin e njé ekonomie;
identifikon faktoré q& ndikojné kursin e kémbimit.

Rezultatet ¢ té nxénit pér tematikén “Etika e biznesit”

Nxénési:
pérshkruan elemente t& etikés sé biznesit;
identifikon pérparési etike.

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Aftési pér sukses”

Nxénési:
identifikon aftési pér sukses.

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Financat personale”

pérshkruan pérbérésit themelorg t& financave personale, si t¢ ardhurat, shpenzimet, kursimi,
fitimi, kredia, investimi, menaxhimi i rriskut, etj;
identifikon risqe t& mundshme pér financat e tij personale.

Rezultatet e t& nxénit pér tematikén “Béhu sipérmarrés”

Nxénési:
pérshkruan karakteristikat dhe praktikat e njé sipérmarrjeje t&€ suksesshme;
identifikon pasoja afatshkurtra dhe afatgjata t& marrjes s€ vendimeve etike.
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